204 中國東方航空股份有限公司 2021年報

合併財務報表附註

47 公允價值及金融工具的公允價值架構（續）

衍生金融工具採用類似於遠期定價以及現值方法的估值技術進行計量。模型涵蓋了多個市場可觀察到的輸

入值，包括即期及遠期匯率，利率曲線和航油套期價格。外匯遠期合約、航油遠期合約和利率互換合約的

賬面價值與其公允價值相等。

截至二零二一年十二月三十一日，衍生金融資產的公允價值，是抵銷了歸屬於衍生交易對手違約風險的信

用估值調整之後的淨值。交易對手信貸風險的變化，對於套期關係中指定衍生工具的套期有效性的評價和

其他以公允價值計量的金融工具，均無重大影響。

上市股權投資的公允價值基於市場報價。指定為以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的權益投資的

未上市公司股權投資的公允價值採用基於市場的估值技術估算，該估值技術採用的假設並非由可觀察市場

價格或利率支持。該估值技術要求董事根據行業，規模，槓桿和策略確定可比較的上市公司（同業），並為

選擇的可比公司計算適當的價格乘數，例如企業價值╱息稅折舊前利潤（「EV/EBITDA」），市盈率（「P/E」）。

在估值過程中，首先用可比公司的企業價值除以盈利指標來計算乘數，然後根據公司特定的事實和情況，

考慮諸如非流動性和可比公司之間的規模差異等因素對乘數進行貼現。接著使用貼現乘數與未上市公司股

權投資的相應盈利指標，以計量公允價值。董事認為，估值技術計算出的估計公允價值（記錄於合併財務狀

況表）以及公允價值的相關變動（記錄在其他綜合收益中）是合理的，且它們公允反映了非上市股權投資於報

告期末的價值。

以下是截至二零二一年十二月三十一日及二零二零年十二月三十一日對金融工具估值的重要不可觀察輸入

值的概述以及定量敏感性分析：

估值技術

重要不可

觀察輸入值 範圍區間 公允價值對輸入值的敏感程度

未上市公司股權投資 估值乘數 缺乏流動性

折扣

20%

（二零二零年：

20%–35%）

乘數1%（二零二零年：1%）的

上升╱下降會引起公允價值

上升╱下降人民幣3百萬元

（二零二零年：人民幣5百萬元）

缺乏流動性折扣是指本集團確定的市場參與者在為投資定價時會考慮的溢價和折扣金額。

205

截至二零二一年十二月三十一日止年度

合併財務報表附註

47 公允價值及金融工具的公允價值架構（續）

公允價值架構

下表分析了通過公允價值計量架構披露集團的金融工具：

以公允價值計量的資產和負債：

截至二零二一年十二月三十一日 公允價值計量使用的輸入值

活躍市場報價

重要可觀察

輸入值

重要不可觀察

輸入值

（第一層） （第二層） （第三層） 總計

人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元

資產

指定為按公允價值計入其他綜合收益的

　權益投資 237 — 220 457

按公允價值計入損益的金融資產 84 — — 84

總計 321 — 220 541

負債

衍生金融負債

　— 利率互換合約 — 46 — 46

總計 — 46 — 46

截至二零二一年十二月三十一日止年度

206 中國東方航空股份有限公司 2021年報

合併財務報表附註

47 公允價值及金融工具的公允價值架構（續）

公允價值架構（續）

以公允價值計量的資產和負債（續）

截至二零二零年十二月三十一日 公允價值計量使用的輸入值

活躍市場報價
重要可觀察

輸入值
重要不可觀察

輸入值
（第一層） （第二層） （第三層） 總計

人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元

資產
指定為按公允價值計入其他綜合收益的
　權益投資 457 — 538 995

衍生金融資產 — 航油遠期合約 — 399 — 399

按公允價值計入損益的金融資產 95 — — 95

總計 552 399 538 1,489

負債
衍生金融負債
　— 利率互換合約 — 140 — 140

　— 航油遠期合約 — 1 — 1

總計 — 141 — 141

於本報告期間，並無金融資產和金融負債公允價值計量在第一層和第二層之間的轉移，亦無轉入或轉出第
三層的情況（二零二零年：無）。

207

截至二零二一年十二月三十一日止年度

合併財務報表附註

47 公允價值及金融工具的公允價值架構（續）

公允價值架構（續）

以公允價值計量的資產和負債（續）
截至二零二一年十二月三十一日止年度，第三層的變動列示如下：

指定為以公允價
值計量且其變動
計入其他綜合

收益的權益投資
人民幣百萬元

截至二零二一年一月一日的期初結餘 538

處置 (75)

計入其他綜合收益 — 淨額 (243)

截至二零二一年十二月三十一日的期末結餘 220

披露了公允價值的資產和負債

截至二零二一年十二月三十一日 公允價值計量使用的輸入值

活躍市場報價

重要可觀察

輸入值

重要不可觀察

輸入值

（第一層） （第二層） （第三層） 總計

人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元

資產

於其他非流動資產內的

　租賃飛機相關的押金 — 139 — 139

負債

長期借款 — 49,971 — 49,971

租賃負債 — 81,232 — 81,232

— 131,203 — 131,203

截至二零二一年十二月三十一日止年度

208 中國東方航空股份有限公司 2021年報

合併財務報表附註

47 公允價值及金融工具的公允價值架構（續）